



Organ Spółki Wydawniczej KURYTYBA, DNIA 3 PAZDZIERNIKA 1925 Wychodzi dwa razy na tydzień

ROK VI. Wydawca w imieniu Spółki Wydawniczej: Ks. Stanisław Piasecki Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bęben Nr. 70.

Adres dla listów: — Curitiba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curitiba, Avenida Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil

Table with subscription rates for 'LUD' in Brazil, Argentina, Europe, and elsewhere.

Listy z Polski.

POZNAN, 26-go sierpnia 1925 roku. (dokończenie)

POWITANIE NA DWORCU.

Przybywającego pociągiem krakowskim Wł. Reymonta wraz z małżonką, powitał na dworcu kolejowym Komitet z posłem Witosem i Senatorem Bojką na czele. Orkiestra włościańska odegrała hymn narodowy...

POCHÓD I NABOŻENSTWO.

Gdy tymczasem na drodze przed bramą, tryumfalną uformował się pochód, zjawili się wśród uczestników Czołgody Jubilat, witany gromkimi okrzykami i fanfarami muzyki wiejskiej...

POCHÓD NA BŁONIA.

Po nabożeństwie uformował się z powrotem pochód i ruszył poza wieś w kierunku błoni wierzchołkowskich.

ZYWCEM ZAMUROWANA.

Powieść podług starej kroniki napisał Karol Miarka.

(Ciąg dalszy).

Przysłowie to spełniło się na starym Zabrzeżku, który tak okropnie szalał za swą młodą żonką, że nie widział, ani nie słyszał, co się około niego działo...

Pan Zabrzeżski obchodził się z poddany, jak z dziećmi własnymi, a poddani kochali go jak najlepszego ojca...

ożele jechała banderja Krakusów na dziarskich koniach za nią wozy z Reymontem i znakomitszymi gośćmi...

NA BŁONIACH.

Na błoni pod laskiem ustawiono podwyższenie pod strzechę; zasiadł tam Wł. Reymont z małżonką, mając ministra Grabskiego po prawej ręce...

PRZEMÓWIENIA.

Z przemówień, których było kilkanaście, trzy na szczególniejsze zasługują wyróżnienie. Kazanie ks. posła Starkiewicza, mowa Witosa i ministra Grabskiego.

KAZANIE.

Ksiądz Starkiewicz intonuje: „Serdeczna Matko, a wielotysięczna rzesza śpiewa. Po tem odczytuje św. Ewangelię o Marji i Marcie i mówi o czci Matki Boskiej w Polsce...

C-ei QUEIROZ.

„Amolafaca“

Za gotówkę i na splaty.

dem wszyscy słudzy zamku: dziedzie modlił się głośno, odmawiał litanję, a za nim wtórowali wszyscy. Po skończonej modlitwie przystępowali jeden po drugim do pana, ściskając jego kolano...

miłości i braterstwa wszystkich warstw, do jedności całego narodu, któremu nie wolno rozbijać się na zwalczające się na zabój partje...

MOWA WITOSA.

Jeżeli człowiek tej miary, co Stefan Czarniecki skarżył się przed śmiercią, że go Rzeczpospolita zapomniała, coż dopiero mówić o tych, co byli wyrzuceni poza prawo...

MOWA MIN. GRABSKIEGO.

Chłop polski był dawniej bez gruntu, potem został uwłaszczony i został dziedzicem własnego kawałka ziemi...

SA DO NABYCIA ZIEMIE DO SĄDZENIA I HERWALE PO CENACH:

Table with land acquisition prices for different areas.

zaś od 60 do 100 alk. zakażdy alk. po 68\$000

dzi. w chłopie Reymont swoją powieścią i zato jest wdzięczny Rząd Polski Wielkiemu pisarzowi.

ODPOWIEDŹ REYMONTA.

Po kilkunastu dalszych, krótkich przemówieniach, zabiera głos Wł. Reymont. Cisza zaległa wierzchołkowskie błonia.

«Obywatele! darujcie ze tylko kilka słów powiem, ale jestem chory. Co ja takiego zrobiłem? Spełniłem tylko swój obowiązek...

DEFILADA.

Rozpoczęła się defilada delegacji przed Reymontem i składanie mu darów, wieńców, bukietów, upominków...

Jechały banderje krakowskie, krakowskie wesele, szkoła ogrodnicza z Tarnowa, przedstawiciele ludu z wojew. Kieleckiego, górnicy z Wieliczki...

Po tej żywiołowej manifestacji...

stacji odjechał Reymont do Domu Ludowego na skromny posiłek. Po południu odbyła się zabawa ludowa i tańce przy dźwiękach kilku muzyk włościańskich...

Uroczystość uczyniła na uczestnikach, których było kilkanaście tysięcy, bardzo podniosłe wrażenie...

Józef Dzierżyński

CZYTELNIKU! Nie zwlekaj z opłatą za twoją gazetę. Sobie tem nie pomożesz, a gazetę swą szkodzisz.

Wiadomości. Z POLSKI.

FUNDACJA HR. POTULICKIEJ DLA UNIWERSYTETU W LUBLINIE.

Obejmuje 5 folwarków obszaru 24 tysiące morgów ziemi, w tem 8 tysięcy morgów lasu, 12 tysięcy ziemi uprawnej...

MŁODZIEŻ UKRAIŃSKA NARESZCIE ZMADRZAŁA I WRÓCIŁA DO SZKŁ POLSKICH.

W 6 w. — W związku z uchwałami kongresu studentów ukraińskich, dotyczącymi zam-

Począwszy od dnia 1-go maja 1926 cena ziemi wzrosła o 10\$000 na alkerze, zaś biorącym ziemię na wypłaty doliczanym będzie 5 proc. do pozostałej nie wpłaconej kwoty.

Przyjeżdżajcie lub piszcie pod adresem: LADISLAW RADECKI — GUARAPUAVA VIKMOND — PARANA.

rych się Szynder dopuścił, rozczulił serce poczciwego Zabrzeżskiego. „Mój danielu, rzekł do córki podnosząc ją do siebie — „dobrze, żeś mi wszystko objaśniła, nie frasuj się więcej, bo ojciec twój pamięta na czwarte przykazanie, które ciężkie na nas kładzie powinności względem poddanych i przywróci w zamku stary porządek i polskie obyczaje, za którym ja sam tęsknię“.

— „Widzę drogi Ojciec, chodź ze mną i pokaz mi między twymi dziećmi, przekonaj się, jak ciebie miłują!“

A ujawszy ojca za rękę, prowadziła go z zamku na podwórze między pracujących w gospodarstwie poddanych.

Leżąc się oddalił z zamku, pokazała się w sieni Sygryda, ukryła za drzwiami, która całej rozmowie się była przysłuchiwała. Głosem nieograniczonej pałaj z jej twarzy, a zębami ściskając warcję, toczyła słowrogim wzrokiem za odchodzącym „Poczekaj ty zmiłoj od płacę ja tobie za twoje wmlaszanie się w sprawę moją“.

Przechodząc się po izbie rozmyślała, jakoby sobie postępować dać, żeby męża i cały dwór utrzymać w poddaństwie, a potem spieszącym krokiem wyszła odtynkami drzwiami z zamku w przeciwną stronę, aby się namawiać ze sym powiernikiem Szynderem, coby przypadało uczynić

Co tam urządzili, niewiemy, lecz łatwo odgadujemy, że nie dobrego.

Tymczasem bawił pan Zabrzeżski między swymi poddany, który z d-

czem rzucał się do nóg jego, zebrał na miłość Boską, aby zaś jak dawniej był ojcem gminy swojej.

— W czemżeśmy tak ciężko zgrzeszyli, że o nas zapomina nasz Ojciec? — Wielmożny Panie, kseraj nas jak ci się podoba, lecz nie wydawaj nas w ręce okrutnika!

— Oddaj, o Boże, czary, które takie na nas sprowadziły nieszczęście! Takie i podobne narzekania ugadywały w serce pana Zabrzeżskiego i rozczulały go do łez.

— Działki nie frasujcie się, jestem ja oddawna waszym ojcem i niedarmo kłóścicie do serca mego. Usiadł dziedzic a poddani jego z kolei jeden po drugim uszali się na różne uciski, jakie cierpieć musieli.

W wielkim gniewie powrócił do zamku z mocnym przedświadczeniem, że ukarze niegodnego szafarza i oddali za służby, a sam będzie gospodarstwem więcej jak dotąd doglądał. Grzmącym głosem wydawał rozkazy, aby stawali Szynder przed niego, lecz żona nadbiegła z odpowiedzią, że Szyndera posłała po Gliwie, żądając dopiero w nocy powroci.

Cale popołudnie umizgała się Sygryda około męża i tak go ujęła różnymi pochlebstwami, że o gwałtownym powołaniu w sercu swego żona jak aniola, który mu osłania przysroci życia,

Ciąg dalszy nastąpi.

wania okrętów, okręty nagle utknęły w piasku — dna morskie podniosły się.

Potężna góra Matterhorn, w Szwajcarii zaczęła nagle pękać i kruszeć...

Niedaleko Grecji, na wyspie Sautorno, wygasł od wieków wulkan...

Helgoland wyspa jedna, z najsławniejszych fortecz światła, zbudowana przez królów pruskich...

Dwadzieścia pięć akrów wyspy Wight zanurzyło się nagle pod wodą.

Potężne mury parlamentu angielskiego i katedra św. Pawła w Londynie poczęły nagle rysować się i pękać.

W tym samym czasie woda morza Północnego i Baltyckiego stała się nagle ciepła.

Coś nowego dzieje się w przyrodzie JADOWITE ŻABY NA 20 KROKÓW ZATRUWAJĄ LUDZI.

Ogród zoologiczny w Londynie pozyskał z Kolumbji w południowej Ameryce, zbiór jadowitych żab...

Jadowite żaby są już dziejącą zaniepokojeni okazami ptaków. Do niedawna jeszcze były bardzo rozpowszechnione...

MIAŁ DWA ŻOŁADKI A JADEŁ ZA TRZECH. W Neapolu we Włoszech zmarł w wieku 42 lat pewien karzeł...

Prenumeratę „Ludu” zapłacili panowie: Po 10\$000 Mazur Feliks, Kubik Józef, Rybicki Antoni...

W Neapolu we Włoszech zmarł w wieku 42 lat pewien karzeł. Przyczyną śmierci jednak żaden lekarz nie był w stanie ustalić...

Prenumeratę „Ludu” zapłacili panowie: Po 10\$000 Mazur Feliks, Kubik Józef, Rybicki Antoni, Burlński Szczerpan...

CENY TARGOWE DETALICZNE

w Kurutybie dnia 2 października 1925 roku

Table with 3 columns: NAZWA PRODUKTU, CENA ZA, MILREISY. Lists various goods like Zyto, Peronics, Owies, etc.

Albin Jan, Pachaj Jan, Kwiatkowski Stanislaw, Chojnacki Piotr, Krzyżowski Piotr.

Zawiadomienie. W niedzielę dnia 1-go listopada odbędzie się w Marszał-Mallet posiedzenie Zarządu Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich...

Związek Polski W KURYTYBIE. Wzywa Szanownych członków na miesięczne zebranie dnia 4-go października b. r. punktualnie o godzinie 1-szej po południu.

Niniejszem zapraszamy Szanownych członków na ZABAWĘ TANECZNĄ która odbędzie się w niedzielę dnia 4-go października b. r. Początek o godzinie 4-jej po południu.

Prośba. Upraszam tych, którzyby wiedzeli gdzie się znajduje Michał Ostrowski, by mnie wskazać o miejscu jego pobytu zawiadomienie chcieli...

DOBRA OKAZJA! Mam do sprzedania 12 akrów ziemi w tem kawał lasu i zabudowania...

Kupujcie tylko farby Bayera do farbowania tkanin Bayera, gdyż są najlepsze i prawdziwe.

DR. MIROSLAW SZELIGOWSKI. Były asystent klinik europejskich. Lekarz i operator. Kurutyba - Rua S. Francisco N 25.

Stolarnia MICHAŁA BIERNACKIEGO SWÓJ DO SWEGO! Przyjmuje zamówienia na meble różnego stylu, zarówno imbujowe i piniorowe.

Loja Flora Curitybana Willy Cremer. Rua 15 de Novembro Nr. 87. Sprzedaje nasion wszelkich warzyw i jarzyn.

Czas został właścicielem własnego domu Jedyną sposobność Tereny w Ponta Grossa na „raty” lub za gotówkę.

Uwaga Luceniaki! Swój do swego! Podaje do wiadomości Rodakom z Itayopolis i Luceny że na 3 kilometrze na drodze Itayopolis — Mafra, otwarto Polską wendę...

Polska Gospoda i Pensjonat. pana Antoniego Nowakowskiego znajduje się przy ul. Comendador A. Araujo nr. 24 Kurutyba.

BAR PARANA Pierwszorzędna Restauracja w Kurutybie. Rua 15 de Novembro N 22.

„A Vencedora”. Fabryka karmelków i cukierków w najlepszych gatunkach i w papierki owijanych.

Empreza Veloz. Nie każ przewozić swoich mebli, dopóki nie zasięgniesz rady we firmie transportowej.

Stój! Czytaj!

Jak Cię ktoś spotyka, To mu powiedz żywo: Ze najlepsze piwo Tylko jest „ATLANTICA”

ZAKŁAD KRAWIECKI Ewarysta Kornowski, GUARANY (Rio Grande do Sul) zawiadamia Szanowną klientelę, że posiada na składzie wszelkie materje, ubrania gotowe...

Hotel Jana Wilczyńskiego. Pojaje do wiadomości Szanownym Rodakom przyjeżdżającym do Kurutyby iż hotel mój i restauracja znajdują się przy ulicy TRAVESA MARUMBY Nr. 69...

Znakomite farby „Bayer” dofarbowania jakichkolwiek materiałów z bawełny, jedwabiu, półjedwabiu i t. d.

Skład Carlos Luhm. Rua Riachuelo 52 — Curityba.

CASA METAL. CURITYBA, Rua 15 de Novembro 44 - Caixa Postal 140. Jose Hauer Junior & Cia.

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE MORSKIEJ ŻEGLUGI „Chargeurs Reunis” i „Sud Atlantique”. Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havru i Bordoaux.

CASA IDEAL. Rua Jose Bonifacio N. 9. - Curityba. OBSEUGA W POLSKIM JEZYKU.

ZIARNO POLSKIE. po doświadczeniach, odbytych w 6 stanach Brazylii południowej i środkowej zostało uznane za najlepsze do tutejszych klimatów.

Maszyny do wyrobu słomianek. Zagraniczne, nowe, całkowicie z żelaza w różnych wielkościach, większe i mniejsze, mogą być dostarczone w 6 tygodniach.